— 1 —

湖南电气职业技术学院
2025 年“挑战杯”大学生课外学术科技

作品竞赛获奖项目名单公示

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入

落实全国科技大会和全国教育大会精神，贯彻落实省委十二届七

次、八次全会暨省委经济工作会议，锚定“三高四新”美好蓝图

加快推动高质量发展，进一步引导广大学生努力培养科学精神和

科学态度，积极学习科学知识和科学方法，为奋力谱写中国式现

代化湖南篇章贡献青春力量，根据《关于组织开展第十六届“挑

战杯”湖南省大学生课外学术科技作品竞赛的通知》文件要求，

学院举办 2025 年“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛，经组

织申报、资格审查、校赛路演答辩等环节，评出一等奖 2 个项目，

二等奖 3 个项目，三等奖 5 个项目。

根据《湖南电气职业技术学院关于举办 2025 年“挑战杯”大

学生课外学术科技作品竞赛的通知》文件要求，参照省赛规程与

要求，现将大赛获奖项目名单进行公示，公示时间为 2025 年 5 月

1 日－5 月 6 日。公示期内如有异议，请向有关单位反映，并提供

必要的证据材料，以便核实查证。

联系部门：组委会办公室

联 系 人：团委刘京萍 157 7381 0383

湖南电气职业技术学院 2025 年“挑战杯”

大学生课外学术科技作品竞赛组委会

2025 年 5 月 1 日

— 2 —

附件 1：

一等奖

序号 项目名称 作者信息 指导老师 项目类别

1
剪脉承新：乡土文化生态视域下云湖桥剪纸非遗活态

传承研究——以1200份多元主体协同的实证分析为例
汤敏姿 刘佳敏
庞 灿 刘 雯 马灵秀

哲学社会科学类

社会调查报告

2 考虑退化机制的云平台管理系统

周乐灿 黄睿智
廖叶玲 黄 庆
伍 驰

李泽兰 王 芳

周 展
科技发明制作 A 类

— 3 —

附件 2：

二等奖

序号 项目名称 作者信息 指导老师 项目类别

1 节能先锋-水上垃圾处理绿色机器人

刘知重 曾 浩
肖雅文 欧阳安宁
唐 萱 康勋鸿
梁佳文

殷莹莹 阳桂桃
韩自强 科技发明制作 B 类

2 一种防风固沙用压麦秆和植树一体化装置
唐家乐 韩佳念
杨佳慧 颜铭辉
熊俊杰

莫 虎 科技发明制作 B 类

3 一种新型太阳能救援小车 冯德伦 田自强 向 晖 石 琼
李泽兰 科技发明制作 B 类

— 4 —

附件 3：

三等奖

序号 项目名称 作者信息 指导老师 项目类别

1 生态绷带——坡面快速修复装置

何 晟 张世叡

李金龙 薛 彤

蒋能通
梁 磊 科技发明制作 B 类

2 压缩空气储能发电及余热回收利用系统

彭意翔 罗双杰

刘国祥 田张巡

陈焕新 黄志广

张 华 林云姣

卢文婕
科技发明制作 A 类

3
数字赋能与红色文旅融合驱动乡村振兴的路径研究

--基于湖南省湘潭市韶山市韶山村的田野调查
欧阳俊芳

阳君怡 王岩砾

杨小园

哲学社会科学类

社会调查报告

4 增强型 GUI 点选择器——多模态图像标注工具

袁焕能 童馨瑶

黄尚杰 莫杰翔

晏佳顺
陈潇雨 科技发明制作 B 类

5 车间零部件无碳搬运车

周颜毅 李鑫宇

余范峰 欧阳众兴

郑 绮
单武斌 科技发明制作 B 类